POMPEI

Rege pariter Iberog̃ spondam m̃esam sedemq; quæ ex auro erant: ad Pompeium mittēte orāt̃e ut ipsi usui suo sumeret: redigendas in ærariū quæstoribus dedit. In nowa eiusdē loci arce qbusdā arcans scriptis epistolisq; Mithridatis Pōpeius incidit: quæ cū effectū Regis aperirent: nō sine uoluptate a Pōpeio perlata. Ibi. n. cōmentaria depensa uenenog̃: qbus & multos & ipsius filium Arriaritem ne cauerat. Alcenūq; pte rea sardianum: q; in agitatione equog̃ is regem improbauerat. Somniog̃ et interpretationes repertæ: partim quæ ipse Rex partim quæ foeminæ qdam uiderant. Præter hæc impudicæ qdam epistolæ Momines peramatæ mulieris ad eū: qdamq; regis ad ipsam datæ. Memorat Theophates in his repertā eē orationē: qua Rutilius Mithridatē exhortabat ad cædē Romanog̃: qui tum in Asia fuerat: Quod plætriq; plane ex stimabat astū Theophanis fuisse: nō ob Rutiliū quē Theophanes odissē nō uidebat: sed decētius ob Pompeiū: cuius patrē rutilius in eius historia uig̃ iniquū ostēderat. Cæteræ Pōpeius hinc ad Amisum pfectus ex ambitione in odiosum affectū icidit: in multis. n. i probarat Lucullum: i quiens uiuente hoste nō decere puinciā ordinari: munera honoresq; partiri: quæ cōfecto bello uictores facere consueuissent. Quæ & ipm apud bosphorū Mithridate pualente & maiores struēte copias: puincias ordinasse: muneraq; diuisisse. Ac si bello finē dedislet: ægisse cōtigit: multis ducibus multisq; principibus: duodecim pterea barbarog̃ regi bus ad ipsum cōfluentibus. Vnde & hog̃ gratia ad Parthog̃ regem scribēs: eum quēadmodū cæteri regē regū appellare haud dignatus est: ipsum et cupiditas qdam iuasit Syriā occupare: atq; per Arabiam mare rubrū attingere: ut undiq; q orbē cingit oceanus trophæis suis iploref. Etenim primus in Lybia usq; exte riū pgressus est pelagus. In Hispania apud Atlanticū mare fines romani īperii ptendit. Tertio hic Albar nos psequēs ferme ad Hircanū pelagus pgressus est. Veluti ergo orbis ambitū cōiuncturus: exercitū mouit. Mithridatē nāq; armis male cōprehēdi posse uidebat: illumq; fuga q prælio grauiorem. Ex quo ratus ualidiorem illi hostem famē futuram: q exercitum: nauales copias instituit aduersus negociatores: qui per bosphoranū nauigarent fretū: necēq; in comprehensos edixit. Deinde frequentibus copiis exercitus sui a sumptis iter cæpit. In quo obuiā his factus: q cū Triario aduersus Mithridatē īfoeliciter dimicauerant: q ad hoc inhumati fuerant eos splendide decoreq; tumulauit. Quod cum neglexisset Lucullus: nō iniuria odii materiā est naētus. Inde cum affranio duce: Arabas qui iuxta Amanū īcolūt in potestatem ægisset: & inde descendisset in Syriā: regionē hāc ueluti legitimis carentem regibus. puinciam populi romani ægit. Hinc iudea subacta: regem eius Aristobolū cæpit: ciuitates & quasdā condidit: aliasq; seruitute liberauit: earum tyrannis supplicio affectis. Plurimū aut tempus triuit: dū arbiter iter urbes regesq; iudicat. Quas ī ptes ipē nō ibat: beniuolos eo destinabat: ut ad Armenios Partosq;: qui de finiū litibus iudicarent. Tres. n. arbitros eo misit ad eos cōciliādos: magnā. n. uim tū nomē Pōpeii habebat: nihil et minor & uirtutis & humanitatis rumor. Quibus oībus plurima domesticorū atq; beniuolorū suog̃ delicta obruebant. Nō. n. natura ipi datū phibere: aut suppliciis deliquētes afficere. Scipium his cū qbus uersabat: talē pbebatur: ut eo& cupiditas grauesq; affectus toleraret facillime. Qui plurimū apud ipsum poterat: Demetrius libertus phibet: nō in cæteris adolescens inurbanus: sed nimium fortuna īsolēter usus. Deo hoc memorat. Cato philosophus adhuc annis iunior: sed expectationem permagnā de se præbens: famaq; iam īsignis & dignitate in Antiochiam profectus est: cupidus absente Pompeio eam urbem studiose diligenterq; inspicere. Hic quēadmodū semp̃ confueuerat. Tum etiam pedes ibat. eius proximis qui iter illud secum agebant equo inuestis. Cum autem ante eius urbis portas hominum cohortem in niueis astare uestibus uidisset: & a parte altera ephebos: ab altera pueros inter se lectoris indignatione motus existimans hæc ob honorē quendam sibi appræparari: qui horum nihil optaret: nihilq; præscisset. Comites tamen ab equis iussit descendere secūq; ire. Cum uero appropinquasset: tum iuuētutis illius magister: qui ea omnia componebat: coronam uitagm̃ gerens: obuiam uenientibus factus: ubi Demetrium dimiserint rogat: & quando ipse uenturus sit. Tum Catonis beniuoli in risum omnes effundi. Cato o miseram īquit ciuitatem: aliud nil respōdēs præterit. Sed aliis quidē hunc Demetrium pompeius minus inuidiosum reddidit. fastum eius illicebralg̃ indignatione nulla perferens. Dicitur enim cum pompeius saepius in amicorum crebris salutationibus staret: ac alios atq; alios immorando susciperet illum tum molliter īsolenterq; iacuissē: caput usq; aures obtegentē. Hic nondū in italiā profectus: amoenissima Romæ suburbana est naētus: præterea diuersoria pulcherrima: hortos etiam precii multi possedit: qui demetrii nuncupati sunt. Atqui Pompeius ipse usq; ad tertium triumphum modice atq; i composite habitauit. Pulchrum deinde cum illud Theatrū a Romanis longe diffamatum construxisset: splendidiorem domū ueluti a Theatro appendicem edificauit: quia etiā ab inuidia intactus est. Vnde post Pompeii excessum eius domus possessor eam ingressus in admirationē uenit: rogauitq; ubi Pompeius magnus coenauisset. Hæc ita ferūtur. Cæteræ rege eōg̃ Arabum qui apud petram Arabiæ circūincolunt: nulla hactenus existimatione Romanog̃ facta: nō paruum tum ī modum metuente: scribenteq; q; in omnibus obsequi pompeio statuisset: pompeius uero mentem experiri uolēs castra ad petram mouit non sine querela: putabant. n. Mithridatis persecutionē pōpeiū euītare: & in Mithridatē ipsum fore dignius ut totis uiribus cōuerteretur: ueterem scilicet & præcipuū hostē qui ut nunciabatur redintegratis aīs uiribusq; p Scythas ac peonas in italiā expeditionem præparabat. Sed pōpeius existimans sese aut facile illius potentia absumptu: si pugnandi copia fieret: aut fugientis protestatē habitu: nolebat frustra in persequēdo tēpus terere. Vnde alia bella nō obtrectabat: nec inuitus morā trahebat. Vege fortuna oīa soluit. Nō enim a petra longius aberat cū positis castris inter equestre certamen: quod iuxta exercitū ludi gratia agebat apparuere tabellarii: qui litteras lēta nuntiātes e pōto afferebant. Cogniti extemplo hi fuere grata nuntiari ex iaculorum cuspide. Lauri enim frondibus coronabantur.

tur. His uisits milites q̄primum ad Pōpeium cursitare ipsumq; p̄cingere. Sed eo agonē imp̄fectum desere/
re uolente: cum acclamarēt illi equo dissiliit: litterasq; suscepit. Eminentior tum aberat suggestus: & miles
in illius stuctura haud puenerat: fieri quippe is solet excisum cespitē exciso accumulādo cespiti. Propere er/
go iumentorū sellas afferens miles: editū erexit tumulum: quē cū ascendisser Pōpeius ex litteris recitat Mi/
thridatē p̄ filii Pharnacis seditiones mortē sibi cōsciuisse: ac oīa q̄ ipse possederat: Pharnacē sibi sortitū: deḡ
his gestis Pharnacē ad se Romāq; scriptitasse. Quibus auditis oīs exercitus: ut fas fuit: summa alacritate ef/
fusus est. In sacris deir. de coniuctuq; obseruari cōceptū. Veluti in uno Mithridatis pectore: innumerī hostes
extincti essent Pōpeius postq; uidit gestis & expeditioni suæ ferme ex iſperato caput datū cōfestim ex Ara/
bia exercitū mouit: statimq; medias egressus regiōes ad Amisum puenit: ubi munera q̄multa a Pharnace
splēdidiū ornata accepit: multa ēt corpora ex regiis assumpsit. Ipsū ēt Mithridatē apprehendi iussit de/
functum: & ex facie īp̄a haud plane notū (latuerat quippe ministros illius cerebrum liquefactū fuisse) Ab
exploratoribus tamē excitatricibus plene p̄cognitus. Ipse uero Pōpeius illū minime itueri tolerauit scelus
abominās: defunctū ad Synopem misit. Quā uero portabāt uestē armorūq; magnitudinē splēdorūq; ad/
miratus est. Gladii thecā q̄dringentōe īp̄ensa talentoq; īstructam publius furatus: eam Ariarathi uēdidit:
Cidarim Caius Mithridatis cōmensalis clā fausto syllāe filio peteti dedit. Erat hæc admirādi & īcredibilis
operis. Hæc tum Pōpeiū latuere. a pharnace uero postea cōperta re:q; hæc abstulerūt poenis affecti. Pompe
ius rebus illic cōpositis pacatisq; iter sumpsit festos continuo agens dies ad Mytilenē pfectus Theophanis
gratia ciuitatē liberat ibiq; scenicos poetas īspexit: iā tum ipsius gesta materiā habentes. Hic Theatri formā
admiratus eius similitudinē typūq; stilo expressit: p̄simile romae cōditurus: licet maius atq; speciosius. Cū
Rhodi adesset pfectores liberaliū oēs audire curauit & p̄ceptorū cuiq; talentum dono dedit. Hinc possido/
nius philosophus ad Hermogorā oratorē scripsit. Pōpeiū se audiuisse: singulaq; uir ille narrauit: q̄ tum ī ea
cōuentiōe q̄sita fuere eadē ī Athenis circa philosophos ægit. Inde ad ornatū urbisq; eius architecturam
q̄nquaginta talentis dimissis in Italiā festinans sperans omnium splendidissimus illā attigere: sed quod fie/
ri solet plārūq; īter p̄clarā hominum gesta: ut fortuna semper infaustum quiddam afferre curet: id iādiu
sparatum fuerat ad illius reditū tristius agēdum. Mutia enim post Pōpeii abscessum ignominia domum
turbauit: Pōpeiusq; dum ī remotis ageret: id neglexit: sed italiā cum iam attingeret: īp̄ensiōri cura rumo/
nūsistens: qđ: ut opinādum est: cām magis apprehēdit: repudium illi dedit: neq; tū neq; postea cur eā repu/
diasset fassus. Huius tamē rei cā apud epistles Ciceronis patet. Cætege de reditu Pōpeii uarii rumores ur/
bem cōpleuere: tumultusq; hīc nō paruus exortus: quod ducturus hic in urbē esset exercitū: & monarchia
extēplo ineunda. Crassus etiam liberis pecuniisq; ad se receptis ab urbe abiit: seu uero cōpulsus metu: seu:
ut magis creditū est: ad p̄stantum rumori & obtrectationi fidē: īuidiāq; in pōpeium exasperandā. Pōpeius
autem italiā ingressus: militibus ad cōcionem uocatis: cum eos ornasset laudibus rei accōmodata locu/
tus per ciuitates ac municipia disiungi iussit: & ad p̄pria quēq; uerti admonēs tamē triumpho omnes cō/
uenire: Sic ergo soluto exercitu admiratio oīum animos oppleuit. Ex quo cum uiderēt urbes pompeium
magnum armis positis: cum paruo p̄ximōq; suōq; comitatu p̄deuntem: nec expeditionem eam p̄ferentem
beniuolētia effusæ eum maioribus copiis Romā assēcutæ sunt enixius paratæ: seu mouere bellum ipse cu/
peret. Seu rebus studere īouandis. Ex lege deinde cum cautū esset: neminē ducē ante triūphum urbē īgre/
di: ad senatū oratū mittit: uti cōsularia comitia differrēt summa ope postulauit: ut liceat p̄senti sibi cum Pi/
sone comitia īire. Cui rei cū obstitisset Cato Pōpeius animis frustatus ē. Admiratus aut Catonis audaci/
am atque cōstantiā: quibus manifeste æquitatis gratia usus ille fuerat: ipsum sibi affinitate coniūgere cura/
uit. Esorore ergo Catonis cum essent geminæ: sibi alterā: filioq; alterā uxorem postulat. Sed Catone rem
suspectā habente: ueluti perditionis suæ materiā: q; illius affinitas dolo cōparetur: coniūx sororq; id graui/
ter tulere: Pompeium magnum affinē haud repellendū aientes. Inter hæc optauit pompeius ad consulatū
Affraniū prouehere: Vnde pro īclinandis suffragiis argentū cēturiis īpensum est. Idq; suscepisse eos qui tū
ipsius pompeii hortos ingressi essem̄ cognitū est. Itaq; cū res hæ passim uulgentur: in pompeiu obloqui
cōceptū: q; amplissimū eū magistratū: in quo tot strenua ægisset uenallē illis instrueret: qui uirtute assequi
eū non possent. Hæc Cato mulieribus refert ostenditq; in quā incidunt contumeliā: si cum pompeio af/
finitatē inissent. Quibus auditis petiuere ueniā: plane salubrius Catonis fuisse consilium fassæ. Cætege triū/
pho: licet eū in binas dies partitus esset: nō satisfecit tēpus: sed apparatum tot ī eo prætermissa sunt: quot
alteri triumpho sat fuisse præ illo& dignitate ornatuq;. Ex prænotatis autē litteris clare cognoscere erat
ex quo genere gentiū triumpharet. Erant quippe regiones hæ pōtus: Armenia: Cappadocia Paphlagonia:
Media: Colchis: Iberia: Albania: syria: cilicia: Mesopotamia. Præterea hi q̄ circa phœniciā: & palestinam ī/
colūt iudei: Arabes: piratae etiā quotquot genera terra mariq; debellata erāt. Inter hæc notabatus: castel/
la haud pauciora q̄mille capta: Ciuitates ferme non ingentæ: piraticæ naues octingentæ. Vrbes præsidiis
Romanis firmatas esse unde quadraginta. His quoq; addebat uniuersa Romanæ urbis tributa ante id
bellum quinquages decies centena milia fuisse: cum his uero quæ populo Romano ipse quæsiuit octua/
ges & quinquies decies centena milia. In ætarium præterea uasa aurum argentūq; signatū ad uiginti mi/
lia talentorum. præterq; militibus diuisa sunt. Quorum qui minus accepit: mille & quingentos aereos tu/
lit. Captiui post principes piratarum in triumpho ducti Tigranis Armenii filius cum uxore filiaque ipsius
regis: Tigranis: cosmiæ coniunx: Rex uideorum Aristobolus: Mithridatis soror cum liberis quīq; Scytha/
rum quoq; quāmultæ mulieres: Albanog; & iberorum ac regis comagenorum obsides ducti. Trophea
quoq; q̄plura notata omnia præliog; munera: æqua: quæ aut se duce aut p̄ legatos adeptus erat. Maximū
E iii

POMPEI

uero se splēdidissimum fuit: & qđ Romanorę nemini hačtenus obtigit: q̄ trinue trina uniuersi orbis parte triūphum duxit. Nam licet tres ex hac una parte antea triūphauerint ipse tamē primū ex Aphrica: secūdum ex Europa: Tertium hunc ultimū ex Asia ducēs triūphum: quodāmodo uisus est ex uniuerso ambitu orbis triumphasse. Eius tum ætate: qui ipsum Alexádro p̄similem dicunt: eumq̄ illi in oībus æquare innitunt: nōdum q̄ttuor & triginta annos fuisse tradunt. Sed quod est uerius q̄dragesimū tum attingebat annum: o q̄ ipse satius si quoq̄ Alexandri fortunā nactus fuit uita excessisset. Vlterior enim ætas fœlicitates ipsi iuidias & clades quoq̄ intolerādas attulit. Quā.n. potentia ex eius uirtute digne cōparauerat: hac iniquius ī alios utens q̄tum uiriū illis ipsis addebat: tātum gloriæ sibi abstulit. Vnde inscius robore ac magnitudine sua clam repulsus. Quēadmodū.n. ualidissimæ ac munitissime ciuitatū partes hostes admittunt: adiiciunt hosti robur: sic ex Pōpeii potentia elatus Cæsar: his armis q̄bus in cæteros utebat: eisdē Pōpeium auctorem euertit. Res nāq̄ sic acta est: Lucullus ex Asia cum rediisset: a Pōpeio per cōtumeliā habitus. a senatu splēdide exceptus est. Qui deinde ab obtimis monitus Pōpeio ēt p̄sente aīum ad remp. iniecit Huius.n. robur a natura ipsa iamiā obtundi. frigereq̄ negocia: inertī ocio opum q̄deliciis dedita. Cum aut Pōpeium inquietare cōpisset: & recta in eum uersus: acta quæ Pōpeius resciderat: sanari obtinuerat: Cato ne secū in senatu certāte: reiectus Pōpeius cōfugere ad tribunos plæbis coactus est: & sese adoleſcētibus addere. Hoq̄ ī primis detestādus: & oīum audacissimus erat Clodius: qui Pōpeio suscepito eū plæbi subiecit. Inde per mediū forum eū habēs iuxta sese p̄terq̄ dignitatē ipsum circum ducēs in suffragiis eo utebat: & in gratia blādīmētisq̄ plæbis: mercedē ēt ab ipso expostulauit: ueluti nō ex probris sed ex beneficiis Pōpeius obnoxius illi foret. Solutū id postea p̄cium est: cū Pōpeius Ciceronē uirū sibi amicū atq̄ beniuolum: & qui plurima Pōpeii arbitrio in rep. gesserat: neglexit. Cum.n. Cicero extremo in periculo Pompeii orasset auxilium: ille Ciceronē corā uenire haud passus est: sed uestibulo accedenti clauso: ipse postico egressus clā est. Inde Cicero iudicii metu in exiliū abiit. Inter haec Cæsar militia functus reip. sese ingessit. Vnde hic rege status tum beniuolētiam maximā & in posterę potētiam permagnā sibi attulit: Pōpeium uero maxie op̄pressit cōsulatum deinde Cæsar petit. Qui aīaduertens Pōpeii Crassiq̄